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ΘΕΜΑ: Σχετικά με την υπ. αριθ. 7086/01-09-2022 Ερώτηση.

Σε απάντηση της υπ. αριθ. 7086/01-09-2022 Ερώτησης, που κατέθεσαν οι Βουλευτές Μ. 
Κομνηνάκα, Δ. Μανωλάκου και Μ. Συντυχάκης, σας γνωρίζουμε τα ακόλουθα:

Σε ότι αφορά στους αλιείς, το εισόδημα από τα αλιεύματα αλιευτικών πλοίων, ανεξαρτήτως κόρων 
ολικής χωρητικότητας, για το χρονικό διάστημα από 1.1.2014 έως και 31.12.2019 φορολογείται με την 
ειδική φορολογία του ν.27/1975 (όπως φορολογήθηκε με τον ίδιο νόμο έως 31.12.2013, με βάση την 
αριθ. 47/2015 γνωμοδότηση του ΝΣΚ). Με την επιβολή του φόρου χωρητικότητας εξαντλείται κάθε 
υποχρέωση του πλοιοκτήτη φυσικού ή νομικού προσώπου από τον φόρο εισοδήματος εκτός από την 
ειδική εισφορά αλληλεγγύης  (άρθρο 43 Α ν.4172/2013).

Αντιθέτως, το εισόδημα που προέρχεται από την παραγωγή αλιευτικών προϊόντων και όχι από την 
αλίευση αυτών μέσω της χρήσης αλιευτικών πλοίων, είναι εισόδημα αγροτικής επιχειρηματικής 
δραστηριότητας και φορολογείται με το άρθρο 21 του ν.4172/2013. Ως παραγωγή αλιευτικών προϊόντων, 
νοείται αυτή που αφορά, μεταξύ άλλων, επιχειρήσεις ιχθυοκαλλιεργειών, οστρεοκαλλιεργειών και λοιπών 
μαλακίων μέσω υδατοκαλλιεργειών (αγορά γόνων και εκτροφή αυτών). Επιπλέον, μετά την ψήφιση των 
διατάξεων του άρθρου 58 του ν.4646/2019 από 1.1.2020 και μετά, τα αλιευτικά πλοία συνεχίζουν να 
κατατάσσονται στη δεύτερη κατηγορία πλοίων και φορολογούνται με μηδενικό συντελεστή ως προς τον 
φόρο χωρητικότητας με βάση τις διατάξεις του άρθρου 12 του ν.27/1975, ενώ παράλληλα επιβάλλεται 
στους πλοιοκτήτες αλιευτικών πλοίων τέλος υπέρ του Δημοσίου με βάση το μήκος αυτών, σύμφωνα με 
τις διατάξεις του άρθρου 57 του ν.4646/2019. 



Ακόμα για τα έτη 2020, 2021 και 2022 θεσπίστηκαν ευνοϊκές διατάξεις για τους αγρότες και 
κτηνοτρόφους σχετικά με το τέλος επιτηδεύματος. Με το άρθρο 8 του ν. 4714/2020 (Α΄148) 
αναστέλλεται για το φορολογικό έτος 2019 η υποχρέωση καταβολής τέλους επιτηδεύματος για τους 
αγρότες κανονικού καθεστώτος Φ.Π.Α., καθώς και για τους αλιείς. Στη συνέχεια με το άρθρο 25 του ν. 
4797/2021 (Α΄ 66) εξαιρούνται για το φορολογικό έτος 2020 από την υποχρέωση καταβολής του τέλους 
επιτηδεύματος οι αγρότες κανονικού καθεστώτος Φ.Π.Α. και οι αλιείς της παράκτιας αλιείας. Περαιτέρω, 
με το άρθρο 216 του ν. 4920/2022 (Α΄ 74) εξαιρούνται και για το φορολογικό έτος 2021 από την 
υποχρέωση καταβολής του τέλους επιτηδεύματος οι αγρότες κανονικού καθεστώτος Φ.Π.Α. και οι αλιείς 
της παράκτιας αλιείας.

Επίσης, εξαιρούνται του τέλους επιτηδεύματος αγρότες και αλιείς που έχουν κλείσει το 62ο έτος 
της ηλικίας τους.

Κατ’ εφαρμογή της παρ. 50 του άρθρου 72 του ΚΦΕ για το φορολογικό έτος 2021, στα 
απαλλασσόμενα εισοδήματα από την ειδική εισφορά αλληλεγγύης του άρθρου 43Α, εντάσσονται και τα 
εισοδήματα από αγροτική επιχειρηματική δραστηριότητα συμπεριλαμβανομένων και των αγροτικών 
επιδοτήσεων που εισπράττονται το φορολογικό έτος 2021 και φορολογούνται κατά το έτος αυτό, 
ανεξάρτητα του φορολογικού έτους στο οποίο ανάγονται. 

Επιπλέον, δε, θεσμοθετήθηκε με τον

Ν. ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 4935 ΦΕΚ Α 103/26.5.2022 «Κίνητρα ανάπτυξης επιχειρήσεων, μέσω συνεργασιών 
και εταιρικών μετασχηματισμών και άλλες διατάξεις.» (Άρθρο 25) το Προσωρινό μέτρο κρατικής 
ενίσχυσης βάσει του Προσωρινού Πλαισίου της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για επιχειρήσεις με μεγάλες 
οικονομικές απώλειες σε περιοχές που επλήγησαν από φυσικές καταστροφές Τροποποίηση άρθρου 21 
του ν. 4859/2021 και (Άρθρο 26) οι Ρυθμίσεις για το Ταμείο Αρωγής και τον Λογαριασμό Κρατικής Αρωγής 
Τροποποίηση άρθρου 14 και άρθρου 24 του ν. 4797/2021 

και με τον

N. ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 4914 ΦΕΚ Α 61/21.3.2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών 
παρεμβάσεων για την Προγραμματική Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας «Εθνικό 
Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.» και άλλες διατάξεις.», Άρθρο 102 η Επιχορήγηση αγροτικών 
εκμεταλλεύσεων και Άρθρο 105 η Διαδικασία επιχορήγησης αγροτικών εκμεταλλεύσεων για ζημιές σε 
φυτικά μέσα.

Περαιτέρω, ρυθμίστηκαν κανονιστικά και πληθώρα άλλων ζητημάτων, όπως, ενδεικτικώς και 
μεταξύ άλλων, με τις

υπ’ Αριθμ. 72112 ΕΞ 2022 ΦΕΚ B' 2610/26.05.2022 «Χρηματοδότηση δράσεων που συνδέονται 
με θεομηνίες από το Λογαριασμό Κρατικής Αρωγής.», 



Αριθμ. 56592 ΦΕΚ B' 2766/03.06.2022 «Τροποποίηση της υπ’ αρ. 43903/27.4.2022 κοινής 
απόφασης των Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Περιβάλλοντος και Ενέργειας και 
Εσωτερικών «Έγκριση Ειδικού Προγράμματος Φυσικών Καταστροφών: στόχοι και σύστημα διαχείρισης» 
(Β’ 2112).»,

Αριθμ. 934/175241 ΦΕΚ B’ 3271/24.06.2022 «Χορήγηση ενισχύσεων στον τομέα της παραγωγής 
γεωργικών προϊόντων σε αγρότες και αγροτικές επιχειρήσεις που επλήγησαν από την πανδημία σε όλη 
την Επικράτεια, στο πλαίσιο της Ανακοίνωσης C(2020) 1863/19.3.2020.», 

αριθμ. 907/168520  ΦΕΚ B' 3277/24.06.2022 «Χορήγηση κρατικών ενισχύσεων στον τομέα της 
εκτροφής χοίρων σε όλη την Επικράτεια, λεπτομέρειες εφαρμογής Προσωρινού Πλαισίου με βάση την 
υπό στοιχεία C(2020)1863/19.03.2020 ανακοίνωση της Επιτροπής (Προσωρινό Πλαίσιο), καθώς και με 
βάση την υπό στοιχεία C(2022)2165 final/01.04.2022 απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής.», 

Κ.Υ.Α. 956/179920/2022 ΦΕΚ B’ 3348/28.06.2022 «Χορήγηση ενισχύσεων σε αγροτικές 
συνεταιριστικές επιχειρήσεις που επλήγησαν από την πανδημία σε όλη την Επικράτεια, στο πλαίσιο της 
Ανακοίνωσης της Ευρωπαϊκής Επιτροπής C(2020) 1863 final/19.3.2020.», 

Κ.Υ.Α 958/179932/2022 ΦΕΚ B’ 3348/28.06.2022 «Χορήγηση ενισχύσεων σε αγροτικές 
συνεταιριστικές επιχειρήσεις στον τομέα των δημητριακών που επλήγησαν από την πανδημία σε όλη την 
Επικράτεια, στο πλαίσιο της Ανακοίνωσης της Ευρωπαϊκής Επιτροπής C(2020) 1863 final/19.3.2020.», 

Αριθμ. 77446 ΦΕΚ B’ 4135/03.08.2022 «Καθορισμός του ποσού, κατά είδος ενισχύσεων, για τα 
επενδυτικά σχέδια που υπάγονται στο καθεστώς ενισχύσεων «Αγροδιατροφή - πρωτογενής παραγωγή 
και μεταποίηση γεωργικών προϊόντων - αλιεία και υδατοκαλλιέργεια» του α.ν. 4887/2022, του έτους 
2022.», 

υπ’ Αριθμ. Α. 1115 ΦΕΚ B' 4485/24.08.2022 «Όροι, προϋποθέσεις και διαδικασία επιστροφής του 
ειδικού φόρου κατανάλωσης του πετρελαίου εσωτερικής καύσης (DIESEL) κινητήρων της περ. στ’ της 
παρ. 1 του άρθρου 73 του ν. 2960/2001 (Α’ 265) που χρησιμοποιείται αποκλειστικά στη γεωργία για το 
έτος 2022, δικαιούχα επιστροφής του ειδικού φόρου κατανάλωσης πρόσωπα, κριτήρια για τον 
προσδιορισμό των ποσοτήτων πετρελαίου κινητήρων για τις οποίες υπολογίζεται η επιστροφή, αρμόδια 
για την επιστροφή του ειδικού φόρου κατανάλωσης αρχή καθώς και τρόπος ελέγχου της νόμιμης χρήσης 
αυτού», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει,

υπ’ αριθμ. 1099/244926 ΦΕΚ B' 4598/31.08.2022 «Τροποποίηση της υπ’ αρ. 425/42522/20-5-
2013 κοινής υπουργικής απόφασης «Διαδικασία υποβολής της ετήσιας Ενιαίας Δήλωσης 
Καλλιέργειας/Εκτροφής, σε εφαρμογή του ν. 3877/2010 (Α’ 160), τρόποι καταβολής της ειδικής 
ασφαλιστικής εισφοράς υπέρ του Οργανισμού Ελληνικών Γεωργικών Ασφαλίσεων (ΕΛ.Γ.Α.) και 
Ασφαλιστική Ενημερότητα» (Β’ 1239).» και



Αριθμ. 127754 ΕΞ 2022 ΦΕΚ B’ 4760/09.09.2022 «Καθορισμός της διαδικασίας, των 
δικαιολογητικών και του ελέγχου των προϋποθέσεων για την απαλλαγή από τον φόρο εισοδήματος επί 
κερδών από αγροτική επιχειρηματική δραστηριότητα και κάθε αναγκαίας λεπτομέρειας για την εφαρμογή 
των προβλέψεων αυτών σύμφωνα με τα άρθρα 4 και 15 του ν. 4935/2022, καθώς και του τύπου και του 
ελάχιστου περιεχομένου των συμβάσεων συμβολαιακής γεωργίας για την εφαρμογή των ως άνω 
άρθρων.». 

Τέλος, οι αρμόδιες υπηρεσίες του Υπουργείου Οικονομικών παρακολουθούν την αποτελεσματική 
εφαρμογή της φορολογικής πολιτικής. Οι αποφάσεις για μεταβολές στη φορολογική νομοθεσία αναφορικά 
με την ειδική μέριμνα, ενίσχυση και προστασία  επιμέρους κλάδων της οικονομίας που χρήζουν στήριξης 
(αποζημιώσεις κλπ.), λαμβάνονται με γνώμονα την κοινωνική δικαιοσύνη,  την ίση φορολογική 
μεταχείριση και την επίτευξη των δημοσιονομικών στόχων.

                                                                    
       Ο   ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
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